
Settore II - Economico e Finanziario

Determinazione n.  461  del 15/11/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: COLLOCAMENTO A RIPOSO DEL SIG. MARCHIONNA ENZO. PROVVEDIMENTI.

F.to Angelone Angelo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 15/11/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE II 
 
PREMESSO che il Sig. MARCHIONNA Enzo nato a Castel di Sangro (AQ) il 05/04/1953, 
dipendente di questo Ente dal 01/10/1982, ha inoltrato alla sede INPS competente domanda di 
pensione di anzianità, agli atti di questa Amministrazione con protocollo n. 0018948/2018; 
CONSIDERATO che l’art. 4, comma 5, del decreto legge n. 101 del 31/08/2013 interpreta 
autenticamente l’art. 24, comma 5, del decreto legge n. 201/2011, nel senso che per i lavoratori 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite ordinamentale previsto dai singoli settori di 
appartenenza per il collocamento a riposo d’ufficio, non è modificabile dall’elevazione dei requisiti 
anagrafici previsti per la pensione di vecchiaia e costituisce il limite non superabile al 
raggiungimento del quale l’amministrazione deve far cessare il rapporto di lavoro, se non per il 
trattenimento in servizio o per consentire all’interessato di conseguire la prima decorrenza utile 
della pensione ove essa non sia immediata;  
CONSIDERATO che il limite ordinamentale per la permanenza in servizio è fissato al 
compimento del 65esimo di età e che in applicazione del citato art. 5, comma 2, del decreto legge n. 
201/2011, detto limite può essere superato solo per permettere all’interessato di raggiungere i 
requisiti per il conseguimento della pensione di vecchiaia fissati per il triennio 2016-2018 in 66 
anni, 10 mesi e 20 anni di anzianità contributiva; 
CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto legge n. 90 del 24/06/2014 ha abolito l’istituto del 
trattenimento in servizio; 
DATO ATTO che il suddetto dipendente ha compiuto 65 anni di età in data 05/04/2018 e che alla 
data del 30/11/2018 avrà maturato un’anzianità contributiva di anni 43, mesi 1, giorni 18 giusta 
comunicazione dell’INPS del 14/11/2018 agli atti di questa Amministrazione con protocollo n. 
0016208/2018, di cui anni 36, mesi 2, giorni 0 alle dipendenze del Comune di Castel di Sangro; 
RITENUTO pertanto di dover procedere al collocamento a riposo del suddetto dipendente; 
VISTO il decreto legge n. 78 del 31/05/2010; 
VISTA la legge n. 122 del 30/07/2010; 
VISTO il decreto legge n. 201 del 06/12/2011; 
VISTA la legge n. 214 del 22/12/2011; 
VISTO l’art. 4, comma 5, del decreto legge n. 101 del 31/08/2013; 
VISTO il decreto legge n. 90 del 24/06/2014; 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO l’ultimo CCNL EE.LL. approvato, applicato regolarmente da questo Ente; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 03/07/2018 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Settore II -  Finanziario; 
RICHIAMATO, altresì, il T.U. n. 267 del 18/08/2000; 
RICHIAMATO il decreto legislativo n. 165 del 30/06/2001; 
 
                                                                   DETERMINA 
 
---DI COLLOCARE in pensione, a decorrere dal 01/12/2018 (ultimo giorno lavorativo 30/11/2018) 
il dipendente MARCHIONNA Enzo - Esecutore, Cat. giuridica B1, posizione economica B3, 
avendo raggiunto una anzianità di servizio complessiva alla medesima data pari ad anni 43, mesi 1, 
giorni 18; 
--- DI DARE ATTO, altresì, che alla data odierna, il trattamento economico annuo lordo del 
dipendente è il seguente: 
 
Stipendio Base 18.034,08 

Anzianita' di servizio 376,56 

Indennità ex 3^/4^ q.f. 64,56 
 



Indennità di comparto 
(bilancio) 

44,76 

Indennità di comparto (fondo) 426,96 

Prog. economica orizzontale 1.029,72 

Elemento Perequativo 240,00 

Tredicesima 1.620,03 

Totale complessivo  21.836,67 
 

 
-- Ai fini della corresponsione del trattamento di quiescenza spettante e dell’indennità di fine 
servizio, l’ufficio personale provvederà all’invio della documentazione alla sede INPS competente.   
 
 
 

Il Funzionario Responsabile del Settore II 
Dott. Angelo Angelone 

 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 11/07/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Angelo ANGELONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 11/07/2019


